CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2021/2023

____________________________________________________________________________

ATA 10/2022 - COMDEMA

Porto Ferreira, 26 de outubro de 2022.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2022 reuniram-se de forma ordinária na
Casa dos Conselhos Municipais os membros do Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente, conforme lista de presença (anexo 1). A reunião ocorreu
simultaneamente de forma online, sendo que nesta modalidade esteve presente o
Sra Luana Cristina Zambelli, Sra Joana Darc Mendes e Sr André Luis Teixeira de
Lucca. Abertura: o gestor da Casa dos Conselhos, Sr Felipe Lamelas, iniciou a
reunião às 17h30min anunciando a pauta: alteração da Portaria de Constituição
do COMDEMA, eleição de um novo presidente e vice presidente deste conselho e
plano municipal de arborização urbana. Alteração da Portaria de Constituição do
COMDEMA: foram alterados os representantes dos feirantes livres, da Secretaria de
Meio Ambiente e Zeladoria, do Gabinete do Prefeito, membros com OAB atuante
da área ambiental e Gabinete do Prefeito. Escolha de presidente e
vice-presidente do Conselho: foram escolhidos o Sr Dirceu Denardi como
presidente e a Sra. Luana Cristina Zambelli como vice-presidente do COMDEMA.
Plano municipal de arborização urbana: foi discutida a necessidade de fazer uma
revisão da lei de arborização para cobrar da prefeitura o que não está sendo
cumprido. Sra Luana Zambelli deu a idéia de criar um drive onde estaria disponível
toda a legislação em torno do assunto. Sr Willian Zanetti sugeriu que nesse drive
sejam colocadas também outras legislações de interesse e uma pasta para
observações dos conselheiros. A partir do estudo do material poderiam ser
propostas ações de educação ambiental, ações para notificar proprietários sobre
a necessidade do plantio das árvores e em último caso multas. Foi falado ainda
sobre o Manual de Arborização Urbana que, segundo Sra Débora Marreto, está
inadequado. Para finalizar a reunião foi falado sobre a questão do programa
“Respeite do Ciclo” que, segundo Sra Débora Marreto, está sendo encaminhada
a formação de cooperativa de coleta de resíduos sólidos. Encerramento: Nada
mais a ser tratado a reunião foi encerrada às 18h30min. Eu, Tatiane Braga do
Carmo, lavrei a presente ata que será lida e aprovada na próxima reunião.

_________________________________________________________________________________________________________________

_

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2021/2023

____________________________________________________________________________

TATIANE BRAGA DO CARMO
Secretária-geral

DIRCEU DENARDI
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

_________________________________________________________________________________________________________________

_

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br/